
1. Giriş 

Yenidünya (Eriobotrya japonica Lindl.) Rosa-

ceae familyasına ait Maloideae alt familyasının 

bir üyesidir. Paydaş vd. (1991)’ne göre, ülkemiz 

koşullarında can erik çeşidi ve çilekle birlikte 

pazarda görülen ilk meyvelerden olduğundan, 

tüketicinin rağbet gösterdiği ve sevilen bir mey-

ve olarak ayrı bir önem taşır. 

Yenidünya, diğer birçok meyve türünün aksine, 

çeşit özelliği ve ekolojik koşullara göre, Ekim-

Şubat ayları arasında çiçeklenmektedir 

(McGregor, 1976). Ayrıca, Wang et al. (2007), 

Çin’de bir salkımın çiçeklenme süresinin yakla-

şık 1 ay sürdüğünü ve çiçeklenmenin tüm ağaç-

ta 2 buçuk ay kadar devam ettiğini bildirmişler-

dir.    

Yenidünya bitkisi arı faaliyetini kısıtlayan olum-

suz hava koşullarının baş gösterdiği sonbahar ve 

kış dönemlerinde çiçeklendiğinden; başarılı bir 

meyve tutumu için çiçek tozu canlılığı, çimlen-

me yeteneği ile çeşitlerin uyuşmazlık durumları 
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Özet 

Adana koşullarında yürütülen bu çalışmada, Akko XIII, Champagne de Grasse, Gold Nugget ve 

Şampiyon yenidünya çeşitlerinde 3 farklı dönemde (ilk çiçeklenme, tam çiçeklenme ve çiçeklenme 

sonu) çiçek tozu canlılık oranı, çiçek tozu çimlenme oranı, çiçek tozu üretim miktarı ve normal 

gelişmiş çiçek tozu oranları belirlenmiştir. TTC testi ile yapılan çiçek tozu canlılık çalışmaları ve 

petride agar yöntemi ile yapılan çimlendirme denemelerinde canlılık değerleri %64.42 ile %

87.67; çimlenme değerleri ise %44.57 ile %67.41 arasında değişmiştir. Her iki özellik yönünden 

Champagne de Grasse çeşidinin en düşük değerlere sahip olduğu belirlenmiştir. Hemositometrik 

yöntemle belirlenen bir anterdeki ve bir çiçekteki çiçek tozu üretim miktarları tüm çeşitlerde 

oldukça yüksek değerlere ulaşmıştır. Bir anterdeki çiçek tozu üretim miktarları 18.530,7 – 

24.229,4 adet arasında, bir çiçekteki çiçek tozu miktarları ise 394.064,0 – 574.335,5 arasında 

değişim göstermiştir. Normal gelişmiş çiçek tozu oranları açısından en düşük değerin yine Cham-

pagne de Grasse çeşidinde (%66.14), en yüksek değerin ise Gold Nugget çeşidinde (%93.44) 

olduğu saptanmıştır. Araştırma sonucunda, Akko XIII, Gold Nugget ve Şampiyon yenidünya çeşit-

leri tozlayıcılık potansiyeli bakımından yeterli bulunmuş, Champagne de Grasse’ın ise bu bakım-

dan diğer çeşitlerden biraz daha geride olduğu belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Yenidünya, çiçek tozu canlılığı, çiçek tozu çimlenmesi, çiçek tozu miktarı, 

tozlayıcı 

Abstract 

This study has been conducted in Adana conditions at Akko XIII, Champagne de Grasse, Gold 
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ent period (first bloom, full bloom and end of bloom). The pollen viability studies with TTC test 

and pollen germination experiments with agar in the petri method, the viability values ranged 

from 64.42% and 87.67%; germination levels were between 44.57% and 67.41%. Champagne 

de Grasse showed the lowest levels for both parameters. Amount of pollen in an anther and a 

flower were determined with Hemocytometric method and values became quite high in all culti-

vars. Amount of pollen in an anther is ranged between 18.530,7 and 24.229,4, amount of pollen 

in a flower was found between 394.064,0 and 574.335,5. In terms of normal developed pollen 
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büyük önem taşımaktadır. Erken gelişim döne-

minde soğuğa maruz kalan çiçek organlarında 

yapı bozuklukları, çiçekler açıldıktan sonraki 

dönemde ise soğuk etkisiyle çiçek organlarının 

kısmen veya bütünüyle donması gibi olaylar 

görülebilmektedir. Ayrıca, çiçek tozlarının canlı-

lık düzeyleri ve çimlenme yeteneklerinde önem-

li düzeyde düşüşler meydana gelmektedir. Yine 

çiçeklenme döneminde yağan aşırı yağmurlar 

hem bal arısı aktivitesini olumsuz etkilemekte 

hem de çiçek tozlarının anterlerden yıkanmasına 

neden olarak tozlanma şansını azaltmaktadır (Eti 

vd., 1990). 

Diğer yandan, çeşitlere bağlı olarak, gametofitik 

kendine uyuşmazlık ve partenokarpik meyve 

oluşumu da görülebilmektedir. 

Diğer birçok türde olduğu gibi 

bazı partenokarpik çeşitler dı-

şında, yenidünyalarda iyi geliş-

miş meyveler ile yüksek bir 

meyve tutumu elde etmek için 

tozlanma ve döllenme mutlak 

anlamda gereklidir (Sharafi et 

al., 2011).  

Yenidünyalarda çiçeklenmenin 

sonbahar ve kış aylarında ger-

çekleşmesinden ötürü, tozlan-

manın olumsuz ekolojik koşul-

lardan etkilenmebilmesi nede-

niyle verim düşüklüğü ya da 

verimde kararsızlık görülebilmektedir. Bu du-

rumda kullanılan çeşitlerin bol miktarda ve sağ-

lıklı çiçek tozu üretmesi yanında, çiçek tozları-

nın canlılık düzeyleri ve çimlenme yetenekleri-

nin yüksek olması da büyük önem taşımaktadır 

(Eti vd., 1990). Bu çalışmada, yenidünyalarda 

çiçeklenme döneminin uzun olması da göz 

önünde bulundurularak, çiçeklenme dönemi 

boyunca farklı zamanlarda çiçek tozu canlılık ve 

çimlenme düzeyleri ile üretim miktarlarının in-

celenmesi amaçlanmıştır.    

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Materyal 

Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe 

Bitkileri Bölümü’ne ait 17 yaşındaki yenidünya 

parselinde yürütülen çalışmada; Akko XIII, 

Champagne de Grasse, Gold Nugget ve Şampi-

yon yenidünya çeşitlerine ait çiçek tozları kulla-

nılmıştır.  

2.2. Yöntem 

2.2.1. Fenolojik gözlemlerin yapılması  

Denemeye alınan yenidünya çeşitlerinde çiçek-

lerin çiçeklenme başlangıcı, tam çiçeklenme ve 

çiçeklenme sonu fenolojik gözlemleri yapılmış-

tır. Fenolojik gözlemler yapılırken; ‘çiçeklenme 

başlangıcı’ çiçeklerin %5’inin açtığı, ‘tam çiçek-

lenme’ çiçeklerin en az %50’sinin açtığı, 

‘çiçeklenme sonu’ ise çiçeklerin %90’ının açtığı 

dönem olarak kabul edilmiş ve tüm değerlendir-

meler buna göre yapılmıştır. 

Ayrıca, ilgili döneme ait hava sıcaklığı verileri de 

Çukurova Üniversitesi Meteoroloji Merkezi’nden 

alınarak grafik haline getirilmiştir (Şekil 1). 

2.2.2. Çiçek tozu canlılık ve çimlenme düzeyleri 

Çiçek tozu canlılık ve çimlenme düzeylerini 

belirlemek amacıyla çiçeklenmenin farklı dö-

nemlerinde ağaçların farklı yönlerini de temsil 

edecek şekilde balon aşamasındaki çiçek örnek-

leri alınmıştır. Denemeler çiçeklenme başlangıcı, 

tam çiçeklenme ve çiçeklenme sonu olmak üze-

re 3 farklı dönemde yürütülmüştür. Her dönem-

de her çeşitten alınan en az 400’er adet çiçek 

üzerinde çalışılmıştır. Alınan bu çiçeklerin anter-

leri filamentlerinden ayrılarak parlak kağıtlar 

üzerine yerleştirilmiş ve oda sıcaklığında 1 gece 

bekletilerek anterlerin patlaması sağlanmıştır. 

Elde edilen çiçek tozları canlılık ve çimlendirme 

çalışmalarında kullanılmıştır. 

Farklı yenidünya çeşitlerinin çiçek tozu canlılık 

düzeylerini belirlemek amacıyla %1’lik 2,3,5 

TTC (Triphenyl Tetrazolium Chlorid) çözeltisi 

kullanılmıştır (Norton, 1966). Test sırasında ışık 

mikroskobu altında görülen koyu kırmızı boya-
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Şekil 1. Kasım-Aralık 2010 ve Ocak 2011 do nemlerine ait ortalama hava 
sıcaklıg ı deg erleri 
Figure 1. Temperature values of November-December 2010 and January 
2011 
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nan çiçek tozları “mutlak canlı”, açık kırmızı 

boyananlar “yarı canlı”, renksiz olanlar ise 

“cansız” olarak kabul edilmiştir. Yarı canlı çiçek 

tozlarının teorik olarak %50’sinin canlı olduğu 

kabul edilerek, bu değer mutlak canlı çiçek tozu 

miktarına eklenmiş ve tablolarda verilen “canlı” 

çiçek tozu yüzdeleri hesaplama yoluyla bulun-

muştur.  

Çiçek tozu çimlendirme denemeleri için ise 

“petride agar” (Stanley and Linskens, 1985) yön-

temine göre %1 agar + %15 sakkaroz içeren çim-

lendirme ortamı kullanılmıştır (Eti vd., 1990). 

Söz konusu ortama serpilen çiçek tozları ışık 

mikroskobu altında sayılmış ve en azından ken-

di çapından daha uzun çim borusu oluşturan 

çiçek tozları çimlenmiş olarak kabul edilerek 

yüzde çimlenme oranları belirlenmiştir. 

Çiçek tozu canlılık ve çimlendirme denemele-

rinde her dönemde her çeşit için 3 yineleme ve 

her yinelemede tesadüfen seçilen 5’er alanda 

çiçek tozu sayımları yapılmıştır.   

2.2.3. Çiçek tozu üretim miktarlarının sap-

tanması 

Denemeye alınan yenidünya çeşitleri için çiçek 

tozu üretim miktarlarının saptanması amacıyla 

“Hemositometrik Yöntem” kullanılmıştır. Bu 

amaçla yine farklı dönemlerde olmak üzere her 

çeşit için ağaçların değişik yönlerinden 80’er 

adet çiçek toplanmıştır. Bu çiçekler 10’arlı 8 

gruba ayrıldıktan sonra anterler filamentlerinden 

ayrılmış ve film kutularına yerleştirilmiştir. Bu 

şekilde bir çiçekteki ortalama anter sayıları belir-

lenmiştir. Hazırlanan kutular anterlerin kuruması 

için yaklaşık 15 gün beklendikten sonra Eti 

(1990)’de açıklandığı şekilde preparat hazırlana-

rak mikroskop altında çiçek tozu sayımları yapıl-

mıştır. Böylece bir çiçek ve bir anterdeki çiçek 

tozu miktarları hesap yoluyla bulunmuştur. Sa-

yım sırasında normal gelişmiş çiçek tozlarının 

yanında morfolojik olarak normal olmayan, bo-

zuk şekilli çiçek tozu miktarlarının da saptanma-

sıyla normal gelişmiş çiçek tozu oranları da be-

lirlenmiştir (Anvari, 1977). 

2.2.4. İstatistik analiz 

Denemeler tesadüf parsellerinde faktöriyel dü-

zen deneme desenine göre 3 yinelemeli olacak 

şekilde planlanmıştır. Denemeden elde edilen 

değerlere JMP paket programında varyans anali-

zi uygulanmış ve ortalamalar arasındaki farklar 

LSD testine göre belirlenmiştir.  Yüzde değerle-

re açı transformasyonu uygulanmıştır. 

3. Bulgular ve Tartışma 

3.1. Çiçeklenme Dönemlerine Ait Fenolojik 

Gözlemler 

Denemeye alınan yenidünya çeşitlerinde yapılan 

gözlemler sonucunda Akko XIII ve Champagne 

de Grasse çeşitlerinin Gold Nugget ve Şampi-

yon çeşitlerine göre her dönemde daha erken 

çiçeklendiği gözlemlenmiştir (Çizelge 1). Çiçek-

lenme başlangıcının dönemi 25 Kasım 2010 

(Akko XIII) ile 9 Aralık 2010 (Şampiyon) tarihleri 

arasında, tam çiçeklenme döneminin ise 9 Ara-

lık (Champagne de Grasse) ile 24 Aralık 2010 

(Şampiyon) tarihleri arasında gerçekleştiği sapta-

nırken; çiçeklenme sonunun 10 Ocak 

(Champagne de Grasse) ile 20 Ocak (Şampiyon) 

tarihleri arasında olduğu belirlenmiştir. 

3.2. Çiçek Tozu Canlılık ve Çimlenme Dü-

zeyleri 

Denemeye alınan yenidünya çeşitlerinde çiçek 

tozu canlılık düzeyi yönünden sadece çeşit orta-

lamaları arasındaki farkın istatistiksel olarak 

önemli olduğu saptanmıştır (Çizelge 2). Bu açı-

dan en yüksek canlılık değeri %85.61 ile Gold 

Nugget’tan elde edilirken, bunu sırasıyla %78.35 

ile Şampiyon ve %73.25 ile Akko XIII izlemiştir. 

En düşük değer (%65.61) ise Champagne de 

Grasse’dan elde edilmiştir. Fenolojik dönemler 

arasında çiçek tozu canlılık düzeyi açısından fark 

olmadığı ve genelde canlılık düzeylerinin birbiri-

ne yakın olduğu saptanmıştır. Dönem ortalama-

ları bakımından canlılık oranları sırasıyla; çiçek-

lenme sonu (%76.30), tam çiçeklenme (%74.91) 

ve çiçeklenme başlangıcında (%75.91) elde edil-

miştir.  
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Çizelge 1. Denemeye alınan yenidünya çeşitlerine ait 
çiçeklenme tarihleri 
Table 1. Flowering dates of loquat cultivars tested in 
the study 

Dönemler 
Çeşitler 

Akko XIII Ch. de 
Grasse 

Gold 
Nugget Şampiyon 

Çiçeklenme 
başlangıcı 25 Kasım 26 Kasım 02 Aralık 09Aralık 

Tam  
biçeklenme 16 Aralık 9 Aralık 20 Aralık 24 Aralık 

Çiçeklenme 
bonu 12 Ocak 10 Ocak 16 Ocak 20 Ocak 



Eti vd. (1990) bazı yerli yenidünya çeşitlerinde 

TTC ile canlılık testi yaptıkları çalışmada, mut-

lak canlı ve yarı canlı çiçek tozu oranları topla-

mının Hafif Çukurgöbek ve Yuvarlak Armudi 

çeşitlerinde (sırasıyla, %83.3, %81.9) Yuvarlak 

Çukurgöbek çeşidinden (%39.2) daha yüksek 

düzeyde olduğunu saptamışlardır. Bir başka 

çalışmada Deng et al. (2008), 4 farklı çeşitteki 

canlılık değerlerinin %3.67 ile %82.48 arasında 

değiştiğini bildirmişlerdir. Gözlekci vd. (2011) 

ise farklı çeşitlerde farklı canlılık testlerini dene-

mişler ve en olumlu sonuçların TTC testinden, 

en yüksek canlılık değerinin ise bu çalışmada da 

olduğu gibi Gold Nugget çeşidinden elde edildi-

ğini ifade etmişlerdir.  

Denemeden elde edilen çiçek tozu çimlenme 

değerleri Çizelge 3’de verilmiştir. Yapılan istatis-

tiksel analizler sonucunda gerek çeşit ortalaması 

gerekse dönem ortalamaları arasında istatistiksel 

farkın bulunmadığı belirlenmiştir. Çeşitlere göre 

farklı çiçeklenme dönemleri arasında sadece 

Gold Nugget çeşidinde istatistiksel farklılık oldu-

ğu belirlenmiştir (Çizelge 3). Söz konusu çizelge 

incelendiğinde çiçek tozu çimlenme oranlarının 

yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. Çeşit 

ortalamaları açısından değerlendirildiğinde çiçek 

tozu çimlenme düzeyinin en yüksek Şampiyon 

(%60.97) ve Akko XIII (%57.76) çeşitlerinde ol-

duğu ve bunları Gold Nugget (%53.04) ve 

Champagne de Grasse çeşitlerinin (%52.18) izle-

diği belirlenmiştir. Dönem ortalamaları incelen-

diğinde ise değerlerin zamanla arttığı görülmek-

le birlikte, her çeşit içerisinde dönemler arasında 

istatistiksel bir farklılık bulunmamıştır. 

Eti vd. (1990)’nin Adana koşullarında yaptıkları 

bir çalışmada çiçek tozu çimlenmesi açısından %

1 agar + %15 sakkaroz ortamının en iyi sonuçlar 

verdiği belirlenmiştir. Sözkonusu çalışmada ayrı-

ca çiçek tozu çimlenme düzeylerinin Hafif Çu-

kurgöbek (%68.9) ve Yuvarlak Armudi (%77.2) 

çeşitlerinde, Yuvarlak Çukurgöbek çeşidinden 

(%26.2) çok daha yüksek olduğu bildirilmiştir. 

Bir başka çalışmada ise çiçek tozu çimlenme 

düzeyleri %0.89 ile %73.28 arasında değişim 

göstermiştir (Deng et al., 2008). Yine Sharafi et 

al. (2011)’in 20 farklı yenidünya genotipinde 

yaptıkları çiçek tozu çimlendirme çalışmasında, 

değerlerin %15.3 ile %94.1 arasında değişim 

gösterdiği saptanmıştır. Değişik araştırıcılar tara-

fından yapılan çiçek tozu çimlendirme deneme-

lerinde, çeşitlere de bağlı olarak çimlenme oran-

larının önemli düzeyde farklılık gösterdiği belir-

lenmiştir. 

Çiçek tozu canlılık ve çimlenme değerleri karşı-

laştırıldığında, çeşitlerin canlılık ve çimlenme 

potansiyellerinin değişkenlik gösterdiği görül-

mektedir. Canlılık açısından en yüksek değere 

sahip olan Gold Nugget çeşidi çiçeklenme baş-

langıcı ve tam çiçeklenme dönemlerinde çok 

düşük çimlenme düzeyleri göstermiştir. Ayrıca, 

Champagne de Grasse çeşidinden en düşük 

değerler elde edildiği göze çarpmaktadır. Paydaş 

vd. (1991)’nin içlerinde Akko XIII, Champagne 
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Çizelge 2. Denemeye alınan yenidünya çeşitlerine ait 
çiçek tozu canlılık du zeyleri (%)1 
Table 2. Pollen viability levels of loquat cultivars test-
ed in the study (%)1 

Dönemler 

Çeşitler 
Dönem 

ortalaması 
Akko XIII 

Ch.de 
Grasse 

Gold 
Nugget 

Şampiyon 

Çiçeklenme 
başlangıcı 

69.65 64.42 87.67 81.90 75.91 

Tam  
biçeklenme 

72.53 66.53 85.62 74.96 74.91 

Çiçeklenme 
bonu 

77.58 65.89 83.54 78.19 76.30 

Çeşit ort 73.25 B 65.61 C 85.61 A 78.35 B 
  

LSD0.05(çeşit) ÖD ÖD ÖD ÖD 

 LSD0.05(çeşit ort.): 4.774                                LSD0.05(dönem ort.): ÖD 

1 Deg erlere açı transformasyonu uygulanmıştır (Values were ana-
lysed after arcsine transformation) 
O D: O nemli deg il (Not significant) 

Çizelge 3. Denemeye alınan yenidünya çeşitlerine ait 
çiçek tozu çimlenme du zeyleri (%)1 
Table 3. Pollen germination levels of loquat cultivars 
tested in the study (%)1 

Dönemler 
Çeşitler 

Dönem 
ortalaması Akko 

XIII 
Ch. de 
Grasse 

Gold 
Nugget Şampiyon 

Çiçeklenme 
başlangıcı 58.84 59.32 44.92 b 49.40 

53.12 
54.62 Tam 

çiçeklenme 51.19 52.65 47.23 b 67.41 

Çiçeklenme 
sonu 63.26 44.57 66.97 a 66.10 60.22 

Çeşit 
ortalaması 57.76 52.18 53.04 60.97 

  
LSD0.05(çeşit) ÖD ÖD 5.455 ÖD 

 LSD0.05(çeşit ort): ÖD                            LSD0.05(dönem ort.): ÖD 

1 Deg erlere açı transformasyonu uygulanmıştır (Values were 
analysed after arcsine transformation) 
O D: O nemli deg il (Not significant) 



de Grasse ve Gold Nugget çeşitlerinin de bulun-

duğu 13 yenidünya çeşidiyle yaptıkları bir çalış-

mada en düşük tohum sayısının Champagne de 

Grasse çeşidinden elde edildiği ve ayrıca bu 

çeşidin meyve ağırlığının da düşük olduğu bildi-

rilmiştir. Bu durumun, yapılan bu çalışmada da 

olduğu gibi Champagne de Grasse çeşidinin 

düşük çiçek tozu kalitesi göstermesinden kay-

naklandığı düşünülebilir.  

Çeşitler için, dönemler açısından herhangi bir 

genelleme yapılamamıştır. Bu durum, çiçek tozu 

canlılık ve çimlenme oranları üzerine farklı dö-

nemlerin bir etkisinin olmadığını göstermekte-

dir. Ancak, dönemlere ait ortalama veriler ince-

lendiğinde, çiçeklenme sonunda çiçek tozu can-

lılık ve çimlenme düzeylerinin diğer iki döneme 

göre biraz daha yüksek olduğu görülmüştür.  

3.3. Çiçek Tozu Üretim Miktarı ve Nor-

mal Gelişmiş Çiçek Tozu Oranı 

Bir çeşidin tozlayıcı olarak uygunluğu, 

çiçek tozlarının canlılık ve çimlenme 

yetenekleri yanında anterlerinde oluştu-

rulan normal gelişmiş çiçek tozlarının 

miktarıyla da yakından ilişkilidir 

(Stösser, 1984). Çiçek tozu üretim mik-

tarının belirlenmesi amacıyla denemeye 

alınan çeşitlerde farklı dönemlerde bir 

çiçekteki anter sayısı, bir çiçekteki çi-

çek tozu sayısı ve bir anterdeki çiçek 

tozu sayısı hesaplanmıştır. Ayrıca nor-

mal gelişmiş çiçek tozu oranları da sap-

tanmıştır.  

Genel olarak incelendiğinde, bir çiçek-

teki anter sayısı, bir çiçekteki çiçek 

tozu sayısı ve bir anterdeki çiçek tozu 

sayısı yönünden dönem ortalamaları 

arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak 

önemli bulunmuştur. Çeşit ortalamaları 

değerlendirildiğinde de bir çiçekteki 

çiçek tozu sayısı dışındaki parametre-

lerde yine önemli istatistiksel farklılıklar 

belirlenmiştir (Çizelge 4, 5, 6).  

Bir çiçekteki anter sayısı açısından çeşit 

ortalamalarına ait değerler 20.76 adet 

(Akko XIII) ile 28.50 adet (Champagne 

de Grasse) arasında değişim göstermiş-

tir (Çizelge 4). Dönem ortalamaları in-

celendiğinde ise bir çiçekteki anter 

sayıları zamana bağlı olarak azalan bir 

değer göstermiştir.  
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Çizelge 4. Denemeye alınan yenidünya çeşitlerine ait 
bir çiçekteki anter sayıları 
Table 4. Anther number per flower of loquat cultivars 
tested in the study 

Dönemler 
Çeşitler 

Dönem 
ortalaması Akko 

XIII 
Ch. de 
Grasse 

Gold 
Nugget Şampiyon 

Çiçeklenme 
başlangıcı 20.90 29.94 a 23.94 21.44 24.05 a 

Tam 
çiçeklenme 21.23 30.73 a 22.40 21.80 24.04 a 

Çiçeklenme 
sonu 20.16 24.85 b 22.84 23.30 22.79 b 

Çeşit   
ortalaması 20.76 C 28.50 A 23.04 B 22.18 B 

  
LSD0.05(çeşit) ÖD 3.740 ÖD ÖD 

 LSD0.05(çeşit ort): 1.689                        LSD0.05(dönem ort): 1.126 

O D: O nemli deg il (Not significant) 

Çizelge 5. Denemeye alınan yenidünya çeşitlerine ait bir 
çiçekteki çiçek tozu sayıları 
Table 5. Pollen number per flower of loquat cultivars tested in 
the study 

Dönem 
Çeşitler 

Dönem 
ortalaması 

Akko XIII 
Ch. de 
Grasse 

Gold  
Nugget 

Şampiyon 

Çiçeklenme 
başlangıcı 

488264.7 574335.5 489796.4 ab 495393.1 511947.4 a 

Tam 
çiçeklenme 

394064.0 569681.4 448911.3 b 450855.4 465878.0 b 

Çiçeklenme 
sonu 

487351.5 490149.9 512507.1 a 483610.6 493404.8 ab 

Çeşit  
ortalaması 

456560.1 544722.3 483738.3 476619.7 

  LSD0.05(çeşit) ÖD ÖD 47517.91 ÖD 

 LSD0.05(çeşit ort): ÖD                  LSD0.05(dönem ort): 38 
935.80 

O D: O nemli deg il (Not significant) 

Çizelge 6. Denemeye alınan yenidünya çeşitlerine ait bir an-
terdeki çiçek tozu sayıları 
Table 6. Pollen number per anther of loquat cultivars tested in 
the study 

Dönem 
Çeşitler 

Dönem 
ortalaması 

Akko XIII Ch. de 
Grasse 

Gold  
Nugget Şampiyon 

Çiçeklenme 
başlangıcı 23337.1 a 19159.7 20717.7 23065.4 21570.0 a 

Tam 
çiçeklenme 18530.7 b 18712.2 20067.9 20819.6 19532.6 b 

Çiçeklenme 
sonu 24229.4 a 19807.1 22434.1 20702.0 21793.2 a 

Çeşit  
ortalaması 22032.4 A 19226.4 B 21073.2 AB 21529.0 A 

  
LSD0.05(çeşit) 0.0271 ÖD ÖD ÖD 

 LSD0.05(çeşit ort): 1 999.71    LSD0.05(dönem ort): 1 731.80 

O D: O nemli deg il (Not significant) 



Bir çiçekteki çiçek tozu sayıları yönünden ol-

dukça yüksek değerlere ulaşılmıştır (Çizelge 5). 

Bu özellik açısından çeşit ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiksel olarak önemli olmamakla 

beraber, en yüksek değer 544.722,3 adet ile 

Champagne de Grasse çeşidinden, en düşük 

değer ise 456.560,1 ile Akko XIII çeşidinden 

elde edilmiştir. Bir çiçekteki çiçek tozu sayısı 

açısından dönem ortalamaları arasındaki farklılık 

ise istatistiksel olarak önemli bulunmuş ve en 

yüksek çiçek tozu üretim miktarı çiçeklenme 

başlangıcı döneminde elde edilmiştir. 

Bir anterdeki çiçek tozu sayılarına ait çeşit orta-

lamaları incelendiğinde, değerlerin 19.226,4 

adet (Champagne de Grasse) ile 22.032,4 (Akko 

XIII) arasında değişim gösterdiği belirlenmiştir 

(Çizelge 6). Anterdeki çiçek tozu sayıları çeşit ve 

dönem bazında incelendiğinde, Şampiyon çeşidi 

dışındaki çeşitlerde çiçeklenme sonunda daha 

yüksek değerler (Akko XIII’te 24.229,4; Cham-

pagne de Grasse’de 19.807,1; Gold Nugget’ta 

ise 22.434,1 adet) elde edilmiştir (Çizelge 6). 

Şampiyon çeşidinde ise en yüksek değere 

(23.064,4 adet) çiçeklenme başlangıcında ulaşı-

lırken, bu yönden en düşük değer çiçeklenme 

sonunda (20.702,0 adet) elde edilmiştir.  

Çizelge 4, 5 ve 6’daki veriler birlikte değerlendi-

rilecek olursa, bir çiçekteki anter sayıları yüksek 

olan çeşitlerde, bir çiçekteki çiçek tozu sayıları 

da yüksek bulunmuştur (Çizelge 4 ve 5). Bunun 

yanında, anter sayıları yüksek olan çeşitlerde bir 

anterdeki çiçek tozu sayılarının düşük olması ilgi 

çekici bulunmuştur (Çizelge 4 ve 6). Bu durum-

da bir çiçekteki çiçek tozu sayısının yüksek ol-

masının, öncelikli olarak anterlerdeki çiçek tozu 

sayısının yüksek olmasından değil, bir çiçekteki 

anter sayısının yüksek olmasından kaynaklandığı 

söylenebilir. 

Normal gelişmiş çiçek tozu oranlarının yer aldığı 

Çizelge 7 incelendiğinde, dönem ortalamaları 

açısından bir farklılık bulunmamış, çeşit ortala-

maları arasındaki farklılıkların ise istatistiksel 

yönden önemli olduğu belirlenmiştir. En yüksek 

ortalama değerler sırasıyla Akko XIII (%93.92) 

ve Gold Nugget (%93.44) çeşitlerinden elde edi-

lirken, Şampiyon çeşidi %88.45 ile bunları izle-

miştir. Champagne de Grasse ise diğer çeşitler-

den önemli ölçüde düşük bir değer (%66.14) 

ortaya koymuştur. Bu çeşitteki normal gelişmiş 

çiçek tozu oranının düşük olması, canlılık ve 

çimlenme düzeylerinin neden düşük olduğunu 

da açıklamaktadır.  

Eti vd. (1990) yenidünyalarda yaptıkları çalışma-

da, bir çiçekteki çiçek tozu miktarının 464.489 

(Hafif Çukurgöbek) ile 419.981 (Yuvarlak Çu-

kurgöbek) arasında, bir anterdeki çiçek tozu 

miktarının ise 22.211 adet (Yuvarlak Çukurgö-

bek) ile 20.687 adet (Hafif Çukurgöbek) arasında 

değiştiğini belirlemişlerdir. Aynı çalışmada nor-

mal gelişmiş çiçek tozu oranları ise %97.4 ile %

94.7 arasında değişim göstermiştir. Söz konusu 

çalışmada elde edilen değerlerin, bu çalışmadaki 

sonuçlarla paralel olduğu görülmektedir. Farklı 

ekolojik bölgelerde yapılan diğer çalışmalarda 

ise çiçek tozu miktarlarının daha düşük düzey-

lerde olduğu belirlenmiştir. Örneğin, Gözlekci 

vd. (2011), bir çiçekteki çiçek tozu sayılarının 

153.000 ile 303.000 arasında değiştiğini; Keleş 

vd. (2003) ise Hafif Çukurgöbek yenidünya çeşi-

dinde 139.105 adet olarak belirlendiğini bildir-

mişlerdir.    

4. Sonuç 

Adana koşullarında yapılan bu çalışmada, bölge-

de en çok yetiştiriciliği yapılan bazı önemli yeni-

dünya çeşitlerinin tozlayıcılık potansiyeli ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. Elde edilen bulgular 

sonucunda Champagene de Grasse çeşidinde 

çiçek tozu üretim miktarı yüksek olmasına rağ-

men, çiçek tozu kalite özelliklerini ifade eden 

canlılık ve çimlenme düzeyleri ile normal geliş-

miş çiçek tozu oranlarının düşük olduğu belir-
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Çizelge 7. Denemeye alınan yenidünya çeşitlerine ait 
normal gelişmiş çiçek tozu oranları (%)1 
Table 7. Normal developed pollen rates of loquat culti-
vars tested in the study (%)1 

Dönemler 
Çeşitler 

Dönem 
ortalaması 

Akko XIII Ch. de 
Grasse 

Gold 
Nugget Şampiyon 

Çiçeklenme 
başlangıcı 90,02 66,58 93,15 91,21 85,24 

Tam  
çiçeklenme 94,32 62,77 94,31 89,36 85,19 

Çiçeklenme 
sonu 97,41 69,08 92,86 84,78 86,03 

Çeşit  
ortalaması 93,92 A 66,14 C 93,44 AB 88,45 B 

  
LSD0.05(çeşit) ÖD ÖD ÖD ÖD 

 LSD0.05(çeşit ort): 5.245                         LSD0.05(dönem ort): ÖD 

1 Deg erlere açı transformasyonu uygulanmıştır (Values were ana-
lysed after arcsine transformation) 
O D: O nemli deg il (Not significant) 



lenmiştir. Bu durum, Champagne de Grasse 

çeşidinin başka yenidünya çeşitleri için uygun 

bir tozlayıcı olarak önerilemeyeceğini ortaya 

koymuştur. Denemede yer alan diğer çeşitlerin 

ise çiçek tozu kalite ve üretim miktarları oldukça 

yüksek düzeylerde bulunmuş olup, buna bağlı 

olarak tozlayıcılık potansiyellerinin de yüksek 

olduğu saptanmıştır. Dönemler açısından her-

hangi bir genelleme yapılamamış olmasına rağ-

men, özellikle çiçek tozu çimlenme düzeyleri 

açısından çiçeklenme sonunda daha yüksek 

değerler elde edilmiş olması dikkat çekici ol-

muştur. 

Denemenin yürütüldüğü döneme ait sıcaklık 

değerleri zamanla azalmıştır. Buna rağmen, çe-

şitlere ait çiçek tozu canlılık ve çimlenme dü-

zeyleri ile çiçek tozu üretim miktarlarının olum-

suz yönde etkilenmediği, hatta bazı çeşitlerde 

söz konusu değerlerin arttığı görülmektedir. Bu 

durumun sonbaharda ve kısmen kış aylarında 

çiçeklenen yenidünya bitkilerinin soğuğa tole-

ranslı bitkiler olmasından kaynaklandığı düşü-

nülmektedir. 
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